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전주평화중학교



전주평화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 1,570,051,000

제1조  2022학년도 전주평화중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,570,051,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에

 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한

다.

  

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비     

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,570,051 1,398,261 171,790 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,706 31,266 1.9

학생복지/교육격차 해소 50,094 719,203 45.8

기본적 교육활동 -3,451 242,105 15.4

선택적 교육활동 -1,488 16,500 1

교육활동 지원 3,762 69,283 4.4

학교 일반운영 109,167 491,694 31.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 167,834 1,456,980 92.7

이전수입 기타이전수입 530 1,230 0

자체수입 학부모부담수입 -13,110 74,790 4.7

자체수입 행정활동수입 16,536 22,536 1.4

기타수입 전년도이월금 0 14,515 0.9
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,458,210 877,665 580,545

1.지방교육행정기관이전수입 1,456,980 877,665 579,315

1.교육비특별회계전입금수입 1,456,980 877,665 579,315

1.교육비특별회계전입금 1,456,980 877,665 579,315

1.학교운영비전입금 661,645 513,292 148,353
(추경2회)학교기본운영비 : 41,619,000원 * 1

교 =
41,619,000

(본예산)학교기본운영비 : 620,026,000원 * 1

교 =
620,026,000

2.목적사업비전입금 795,335 0 795,335
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

285,000원 * 1교 =
285,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 10,566,000

원 * 1교 =
10,566,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,072,000원 * 1교 =
1,072,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

7,297,000원 * 1교 =
7,297,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)학교여건개선지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)임용호보자 실무수습 지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)순회교사운영지원비 : 740,000원 

* 1교 =
740,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

9,486,000원 * 1교 =
9,486,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 8,804,000

원 * 1교 =
8,804,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)중등임용시험고사장 환경개선사업

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)검정고시 고사장 환경개선사업비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,534,000원 * 1교 =
1,534,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

914,000원 * 1교 =
914,000

(성립전_2추)교육복지 안전망학교운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

9,116,000원 * 1교 =
9,116,000

(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,837,000원 * 1교 =
1,837,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

13,738,000원 * 1교 =
13,738,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

8,409,000원 * 1교 =
8,409,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원비 : 

855,000원 * 1교 =
855,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

5,650,000원 * 1교 =
5,650,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영지원비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

22,119,000원 * 1교 =
22,119,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)교복품질검사지원비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000
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(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

11,068,000원 * 1교 =
11,068,000

(추경2회)방역활동도우미인건비 : -451,000원 

* 1교 =
-451,000

(추경2회)특수행정실무사 인건비 : 2,332,000

원 * 1교 =
2,332,000

(추경2회)수학여행지원비 : -23,685,000원 * 1

교 =
-23,685,000

(추경2회)무상급식비 : 17,427,000원 * 1교 = 17,427,000

(추경1회)여학생체육활성화지원 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(추경1회)스포츠클럽리그 운영지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(추경1회)수업혁신학년운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(추경1회)순회교사운영지원비 : 1,180,000원 *

 1교 =
1,180,000

(추경1회)도시지역방과후학교운영비 : 

1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

(추경1회)우수농축수산물부식지원비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(추경1회)친환경농산물지원비 : 22,011,000원 

* 1교 =
22,011,000

(추경1회)검정고시 고사장 환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(추경1회)수학여행지원비 : 45,606,000원 * 1

교 =
45,606,000

(추경1회)물품 전자태그 용역지원비 : 

13,340,000원 * 1교 =
13,340,000

(본예산)무상급식비 : 400,920,000원 * 1교 = 400,920,000

3.급식비지원금 0 364,373 -364,373

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.현장체험학습비지원

금
0 0 0

6.교복구입지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 1,230 0 1,230

1.학교회계간이전수입 530 0 530

1.기타학교회계전입금 530 0 530

1.기타학교회계전입금 530 0 530 (추경2회)대체강사인건비 : 530,000원*1회= 530,000

2.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
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1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*7

명=
700,000

2.자체수입 97,326 154,802 -57,476

1.학부모부담수입 74,790 148,802 -74,012

1.수익자부담수입 74,790 148,802 -74,012

1.급식비 39,699 63,920 -24,221

1.급식비 39,699 29,328 10,371 (추경2회)교직원급식비 : 1,158,400원*1교= 1,159,000

(본예산)교직원급식비 : 4,100원*50명*188일= 38,540,000

2.우유급식비 0 34,592 -34,592

2.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560

1.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560
(추경2회)방과후학교강사비(특기적성) : 

-2,560,000원*1교=
-2,560,000

(본예산)방과후학교강사비(특기적성) : 32,000

원*20시간*2반*2회=
2,560,000

3.현장체험학습비 24,099 71,150 -47,051

1.현장체험학습비 24,099 71,150 -47,051
(추경2회)3학년 현장체험학습 : -3,403,000원

*1교=
-3,403,000

(추경2회)1학년 수련활동비 : -7,898,000원*1

교=
-7,898,000

(본예산)3학년 현장체험학습 : 50,000원*228명

=
11,400,000

(본예산)1학년 수련활동비 : 100,000원*240명= 24,000,000

4.졸업앨범비 10,992 11,172 -180

1.졸업앨범비 10,992 11,172 -180 (추경2회)졸업앨범비 : -408,000원*1교= -408,000

(본예산)졸업앨범비 : 50,000원*228명= 11,400,000

2.행정활동수입 22,536 6,000 16,536

1.사용료및수수료 21,036 4,800 16,236

1.사용료및수수료 21,036 4,800 16,236

1.사용료 21,036 4,800 16,236
(추경2회)교실, 강당, 운동장사용료 : 

16,235,200원*1교=
16,236,000

(본예산)교실, 강당, 운동장사용료 : 400,000

원*12월=
4,800,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,200 300
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 (본예산)예금이자수입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 (추경2회)폐식용유매각대금 : 20,000원*7회= 140,000

(추경2회)변상금 : 160,000원*1회= 160,000

3.기타수입 14,515 15,000 -485

1.전년도이월금 14,515 15,000 -485

1.순세계잉여금 14,515 15,000 -485

1.순세계잉여금 14,515 15,000 -485

1.순세계잉여금 14,515 15,000 -485 (추경1회)순세계잉여금 : -485,000원*1교= -485,000

(본예산)순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,570,051 1,047,467 522,584
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,266 15,560 15,706

1.기타 교직원보수 16,606 900 15,706

1.교직원대체인건비 16,606 900 15,706

1.교원대체인건비 16,606 900 15,706

1.기간제교원인건비 16,606 900 15,706
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

8,409,000원*1교=
8,409,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,297,000원*1교=
7,297,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,660 14,660 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 12,660 12,660 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 10,350 10,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.특근매식 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 719,203 669,109 50,094

1.급식 관리 515,443 470,875 44,568

1.학교급식운영 515,443 470,875 44,568

1.조리원인건비 9,827 3,644 6,183

1.무기계약직원인건비 4,419 3,644 775
(성립전_2추)급식종사원 폐암건강검진비

(목적) : 100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)급식종사원 폐암건강검진비

(목적) : 125,000원*3명=
375,000

2.기간제직원인건비 5,408 0 5,408
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 1,534,000원*1회=
1,534,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 600,000원*1교=
600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 914,000원*1교=
914,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 2,360,000원*1교=
2,360,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 466,550 426,165 40,385

1.급식용식재료비 466,550 426,165 40,385
(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,325,000

원*1교=
1,325,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 8,804,000

원*1교=
8,804,000

급식용식재료비 : 18,586,000원*1교= 18,586,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,104,000

원*1교=
1,104,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 10,566,000

원*1교=
10,566,000

3.급식운영비 39,066 38,066 1,000

1.일반수용비 26,956 25,956 1,000
기구 및 식생활관 청소 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

2.연료비 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 110 110 0

4.급식기구확충비 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 급식기구 구입(자체) : -1,000,000원*3대= -3,000,000

2.보건관리 49,808 46,012 3,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,818 26,022 3,796

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0

3.보건실운영 19,631 15,835 3,796

1.일반수용비 5,800 10,520 -4,720 코로나방역소독비 : -544,000원*5회= -2,720,000

방역소독물품 구입 : -80,000원*5종*5회= -2,000,000

2.운영수당 475 1,075 -600 교직원심폐소생술연수 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 12,756 3,640 9,116
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

26,970원*338명=
9,116,000

4.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 19,990 19,990 0

1.먹는물관리 6,610 6,610 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,610 6,610 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 9,530 9,530 0

2.전기요금 3,850 3,850 0

3.학생복지 153,952 152,222 1,730

1.교육복지우선 10,050 9,000 1,050

1.교육복지사업 운영비 10,050 9,000 1,050

1.교육운영비 10,050 9,000 1,050
(성립전_2추)교육복지안전망학교 사제멘토

링(목적) : 30,000원*7명*5회=
1,050,000

2.학생복지운영 143,902 143,222 680

1.졸업앨범제작 10,992 11,400 -408

1.교육운영비 10,992 11,400 -408 졸업앨범비 : -408,000원*1교= -408,000

2.학생교과서구입 57,690 56,602 1,088

1.교육운영비 57,690 56,602 1,088 학생교과서 구입 : 1,088,000원*1교= 1,088,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 72,850 72,850 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 72,000 72,000 0

3.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 242,105 245,556 -3,451

1.교과 활동 70,335 50,400 19,935

1.교과활동지원 20,886 9,016 11,870

1.교사용교과서(지도서)구입 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

2.보결수업관리 4,130 3,000 1,130

1.기타수당 4,130 3,000 1,130 보결수당 : 10,000원*113시간= 1,130,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 14,680 4,680 10,000

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 11,080 1,080 10,000
(성립전_2추)(목적)교과보충심화지도 수업

자료구입 : 6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(목적)교과보충심화지도 수업

자료구입 : 400,000원*10종=
4,000,000

4.순회교사운영 1,920 1,180 740

1.여비 1,920 1,180 740
(성립전_2추)순회교사여비 : 740,000원*1

교=
740,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 8,514 8,514 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 5,864 5,864 0

1.학습준비물 5,864 5,864 0

6.체육 교과활동 15,980 10,000 5,980

1.교과운영 14,180 9,100 5,080

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 12,880 7,800 5,080
(성립전_2추)체육영제선발대회참가비 : 

40,000원*2회=
80,000

(성립전_2추)(목적) 배드민턴 라켓 구입 :

 125,000원*20개=
2,500,000

(성립전_2추)(목적) 셔틀콕 구입 : 

500,000원*5박스=
2,500,000

2.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.기간제직원인건비 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

60,000원*15주=
900,000

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,050 3,050 0

1.학습준비물 3,050 3,050 0

8.외국어 교과활동 1,695 1,695 0

1.교과운영 1,695 1,695 0

1.운영수당 405 405 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

9.선택 교과활동 2,620 2,620 0

1.기타교과운영 2,620 2,620 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 9,540 7,455 2,085

1.교과운영 9,540 7,455 2,085

1.교육운영비 9,240 7,155 2,085
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(목

적) : 95,000원*3명=
285,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영

비(목적) : 100,000원*3명*5개월=
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영

비(목적) : 300,000원*1교=
300,000

2.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 130,770 155,756 -24,986

1.자율활동 36,020 36,020 0

1.학생회활동지원 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.과학체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.수업혁신학년운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.현장체험학습활동 47,820 82,806 -34,986

1.수학여행 21,921 45,606 -23,685

1.교육운영비 21,921 45,606 -23,685 수학여행지원비 : -23,685,400원*1교= -23,685,000

2.현장학습 25,899 37,200 -11,301

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 24,099 35,400 -11,301
3학년 현장체험학습비 : -3,403,000원*1교

=
-3,403,000

현장체험학습비 : -7,898,000원*1교= -7,898,000

3.동아리활동 22,250 12,250 10,000

1.학교스포츠클럽활동 21,950 11,950 10,000

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 20,060 10,060 10,000
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입(목적) : 

520,000원*10회=
5,200,000
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(성립전_2추)스포츠클럽간식및상품구입(목

적) : 100,000원*24학급*2회=
4,800,000

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 20,680 20,680 0

1.진로체험활동 5,280 5,280 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.허클베리핀진로탐험활동 15,400 15,400 0

1.교육운영비 14,680 14,680 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.자유학기(년) 활동 41,000 39,400 1,600

1.자유학기(년)제활동 41,000 39,400 1,600

1.진로탐색활동 20,380 18,780 1,600

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 7,680 7,680 0

3.교육운영비 11,600 10,000 1,600
진로프로그램 운영 : 1,600,000원*1프로그

램=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.주제선택활동 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.비품구입비 740 740 0

3.예술,체육활동 9,640 9,640 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 40 40 0

4.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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4.선택적 교육활동 16,500 17,988 -1,488

1.방과후학교 운영 2,680 4,168 -1,488

1.방과후학교운영 2,680 4,168 -1,488

1.교과프로그램 2,680 1,608 1,072

1.운영수당 1,200 600 600 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 1,480 1,008 472
(성립전_2추)사용료 및 소모품 구입 : 

40,000원*3개부서=
120,000

(성립전_2추)교재 및 물품 구입 : 35,200

원*10종=
352,000

2.특기적성교육 0 2,560 -2,560

1.운영수당 0 2,560 -2,560 강사비 : -32,000원*20시간*2개반*2회= -2,560,000

2.독서활동 13,120 13,120 0

1.독서활동운영 13,120 13,120 0

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,302 3,570 732 도서관 운영물품 : 732,000원*1종= 732,000

2.비품구입비 418 1,150 -732 수업용 마이크 구입 : -72,000원*1종= -72,000

오디오앰프 구입 : -660,000원*1종= -660,000

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 69,283 65,521 3,762

1.교무업무 운영 10,072 10,072 0

1.교무학사운영 10,072 10,072 0

1.교무실무사인건비 167 167 0

1.무기계약직원인건비 167 167 0

2.교무학사운영 4,665 4,665 0
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1.교육운영비 4,665 4,665 0

3.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,540 1,540 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 32,170 32,170 0

1.학생생활상담지도 16,250 16,250 0

1.학생생활지도 운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.진로체험활동(목적) 3,240 3,240 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

4.관계소통프로그램 운영(목적) 8,100 8,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 780 780 0

2.학교폭력예방 9,600 9,600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방및교육 9,000 9,000 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 1,560 1,560 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 6,320 6,320 0

1.안전교육 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

3.학습지원실 운영 15,041 11,279 3,762

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 14,741 10,979 3,762

1.학교정보화지원 14,741 10,979 3,762

1.교육운영비 3,366 3,366 0

2.비품구입비 7,250 7,250 0

3.기타자산취득비 4,125 363 3,762 민간개발소프트웨어구입 : 66,000원*57개= 3,762,000

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 491,694 382,527 109,167

1.학교기관 운영 246,595 189,473 57,122

1.부서기본운영 97,396 94,936 2,460

1.교장실운영 11,488 11,488 0

1.일반업무추진비 8,020 8,020 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0
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2.행정실운영 77,508 75,048 2,460

1.일반수용비 22,320 22,320 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 17,280 17,280 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 35,608 33,148 2,460 사무용 비품구입 : 820,000원*3대= 2,460,000

3.교무부운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 149,199 94,537 54,662

1.구 학부모회직인건비 27,860 0 27,860

1.무기계약직원인건비 27,860 0 27,860 기본급 : 1,872,000*1명*6개월= 11,232,000

급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

직급보조비 : 155,000원*1명*6개월= 930,000

시간외수당 : 613,840원*1명= 614,000

정근수당 : 936,000원*1명= 936,000

가족수당 : 40,000원*1명*6개월= 240,000

정근수당가산금 : 130,000원*1명*6개월= 780,000

관리수당 : 65,000원*1명*6개월= 390,000

명절휴가비 : 1,123,200원*1명= 1,124,000

연차수당 : 90,400원*1명*25일= 2,260,000

퇴직금 : 6,574,000원*1명= 6,574,000

기관부담보험료 : 1,940,000원*1명= 1,940,000

2.행정(사무)실무사인건비 31,698 13,791 17,907

1.무기계약직원인건비 28,778 12,708 16,070
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

11,348,000원*1명=
11,348,000

(성립전_2추)특수행정실무사 급식비 : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_2추)특수행정실무사 명절휴가비 :

 1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_2추)특수행정실무사 정기상여금 :

 150,000원*1명=
150,000
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특수행정실무사 퇴직적립금 : 2,332,000원

*1명=
2,332,000

2.무기계약직원법정부담금 2,920 1,083 1,837
(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 :

 1,837,000원*1명=
1,837,000

3.방역활동도우미인건비 31,154 22,119 9,035

1.기간제직원인건비 19,907 20,094 -187 방역활동도우미 인건비 : -147,000원*1교= -147,000

방역활동도우미 부대경비 : -40,000원*1교

=
-40,000

2.운영수당 9,486 0 9,486
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 9,486,000원*1회=
9,486,000

3.기간제직원법정부담금 1,761 2,025 -264
방역활동도우미 기관부담금 : -264,000원

*1교=
-264,000

4.경비원 및 청소원 인건비 58,287 58,627 -340

1.무기계약직원인건비 54,361 55,123 -762 경비원및청소원 인건비 : 267,730원*3명= 804,000

경비원및청소원 맞춤형복지비 : 199,990원

*1명=
200,000

경비원및청소원 연차수당 : -484,060원*1

명=
-484,000

경비원및청소원 퇴직금 : -1,282,360원*1

명=
-1,282,000

2.무기계약직원법정부담금 3,926 3,504 422
경비원및청소원 기관부담금 : 421,130원*1

교=
422,000

5.임용후보자 실무수습 활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원*8명= 200,000

2.시설 장비 유지 242,159 190,114 52,045

1.학교시설장비유지 242,159 190,114 52,045

1.공공요금및제세공과금 75,562 73,962 1,600

1.전기요금 44,800 43,200 1,600
(성립전_2추)(목적)전기요금 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 4,140 4,140 0

4.기타공공요금 10,422 10,422 0

2.시설관리용역 19,660 19,660 0

1.일반수용비 19,660 19,660 0

3.시설일반관리 138,765 88,320 50,445

1.기간제직원인건비 1,282 1,282 0

2.일반수용비 133,133 82,688 50,445 시설소모품구입비 : 169,300원*10종*5회= 8,465,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)소규모수선비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

소규모수선비 : 4,360,000원*4회= 17,440,000

건물유지보수비 : 4,540,000원*1회= 4,540,000

3.비품구입비 4,350 4,350 0

4.화장실관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 1,570,051 1,398,261 171,790
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